Comissão de Constituição e Justiça - ATA 40/2025
Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz - (PP), Edegar Henke - (PSDB), Ilvo Buchweitz - (UNIÃO), Jodele Vahl Schlesener - (PP), com a presença do assessor jurídico Rogério Teixeira. A reunião foi aberta pela Presidente da Comissão Vereadora Jodele Vahl Schlesener que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da ata anterior 39/2025; Analise e votação do Projeto de Lei 160/2025 do Executivo; Analise e votação do Projeto de Lei 04/2025 do Legislativo; Analise e votação das Proposições 168 e 169/2025 do Legislativo. Dando início aos trabalhos, a Presidente colocou em votação e discussão os seguintes Projetos de Lei: PROJETO DE LEI Nº 160, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025. Inclui nova Ação no Plano Plurianual 2022/2025, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2025. Foi lido o parecer 160/2025 do assessor jurídico que foi favorável ao Projeto de Lei, com emenda redacional aditiva, adicionando o numeral 0 (zero) nos quadros de ações no parágrafo 1° e 2°, sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 04, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025. Reconhece a Língua Pomerana como Patrimônio Cultural Imaterial do Município de Arroio do Padre, institui o ensino voluntário e complementar da Língua Pomerana nas escolas municipais, cria o Dia Municipal da Língua Pomerana e dá outras providências. Foi lido o parecer 04/2025 do assessor jurídico que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. Em seguida a Presidente colocou em discussão e votação as seguintes Proposições: PROPOSIÇÃO 168/2025 – Vereador, Colmar Neitzke Timm – Requer retirada das curvas, na estrada Oliveira, Próximo a residência do Sr. Darnélios Perleberg. PROPOSIÇÃO 169/2025 – Vereador, Adavilson Kuter Timm - Requer estudo de viabilidade para a criação de Projeto de Lei que incentive a produção de mudas frutíferas destinadas ao consumo familiar, tais como caqui, maçã, bergamota, laranja, limão, entre outras. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e treze minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretária e pela Presidente.
       ____________________________             ___________________________

                Jodele Vahl Schlesener                        Angélica Behling Wachholz
                          Presidente                                                 Secretária